hibebant) and the present one. Skutsch thus rejects the view of some “that it was the neoterics who first in imitation of Callimachus (e.g., *Hymn. Dian.* 58) lengthened the first syllable” of *Italia*.

Line 533 presents an explicit etymology of the name *Italia*, which is derived from the name of a king Italus (mentioned in Thucydides, Aristotle, and A. 7). Servius Auctus mentions another (historically probable?) derivation, which connected the name with Greek ἰταλός, “calf” (cf. Latin *vitulus*).

The reference to *Oenotri viri* in 532 alludes to another name of Italy, *Oenotria*, named either after a Sabine or Arcadian king, or for its good wine (οἶνος).

These lines are repeated at A. 3.163–66. Vergil also treats different names of Italy at 8.319–32.

For *metonomasia* and for *nunc* in aetiologies see intro. 2.10 and 2.10a.

Italia from ἰταλός is in Serv. and in Timaeus and Varro ap. Aul. Gell. 11.1.1; Italus is an ancestor of Latinus at A. 7.178, a Sicilian king in Thuc. 6.2.4 and Serv. on A. 1.533, and king of Oenotria in Arist. *Pol.* 7.9.2 (more in Maltby); SERV. 532: OENOTRI COLVERE VIRI . . . “Oenotria” autem dicta est vel a vino optimo, quod in Italia nascitur, vel, ut Varro dicit, ab Oenotro, rege Sabinorum; SERV. Auct. 533: ITALIAM DIXISSE Italus, rex Siciliae, ad eam partem venit in qua regnavit Turnus, quam a suo nomine appellavit Italiam; unde est (11.317) “fines super usque Sicanos” non “usque ad Siciliam” – nec enim poterat fieri – sed “usque ad ea loca quae tenuerunt Sicani,” id est Siculi a Sicano, Itali fratre. alii “Italiam” a bubus quibus est Italia fertilis, quia Graeci boves ἰταλούς, nos “vitulos” dicimus; alii a rege Ligurum Italo; alii ab advena Molossio; alii a Corcyreo; alii a Veneris filio, rege Lucanorum; alii a quodam augure, qui cum Sicilis in haec loca venerit . . . ; SERV. A. 1.2: Italus enim rex Siculorum profectus de Sicilia venit ad loca quae sunt iuxta Tiberim, et ex nomine suo appellavit Italiam; for Hesperia see the sources in Maltby s.v.

Cf. Cerda (1612) 101–2.

*

A. 1.565–66: quis genus Aeneadam, quis Troiae nesciat urbem, / *virtutesque virosque* aut tanti incendia belli?

Here and elsewhere Vergil plays on the connection, natural and familiar to the Romans but weakened at times by our English translations, between the words *vir* and *virtus*, in passages in which *virtus* is not just “courage” or “virtue” but “manliness, the essence of being a *vir* (as opposed to a *puer*).”

VARRO *LL* 5.73.4: *virtus* ut *vir* a virilitate; CIC. *Tusc.* 2.43: appellata est . . . ex viro *virtus*; LACT. *Opif.* 12.16: *vir* itaque nuncupatus est, quod maior in eo vis est quam in femina, et hinc *virtus* nomen accepit; cf. ISID. 18.22: *virtus* est immensitas virium in labore et pondere corporis vocata (more in Maltby).